dente, & regno ad Beatricem filiam suam Reginam Castellæ delato, Ioannes ius *An. dom.*  
 vxoris prosequens, Portugalliam manu potenti ingressus est, ac Vlybonam obse-  
 dit, sed peste grauissima vigente abscessit. Et anno reuoluto regrediens apud Al-  
 gibam rotam campestre prælium ex animositate excessiua præmature, & non spe-  
 ctatis multis de exercitu suo qui veniebant, ac fessis militibus suis qui in die illa fer-  
 uente æstu Aleria oppido satis distanti venerunt, sicut minus prudenter tentauit,  
 sic & infœliciter res gesta est. Nam multi ex magnatibus & nobilibus nostris, licet  
 viriliter decertantes, obierunt. Hic Ioãnes, cum Enricus pater suus schismate or-  
 to nulli contententium adhæsisset, congregauit prælatos & proceres regni, & ma-  
 gno tractatu & deliberatione habitis, declarauit pro Clemete septimo, cui, & Be-  
 nedicto tertio decimo vocato post eum adhæsit Castilla vsque ad conciliū Con-  
 stantiense. Hic Ioannes apud Alcalam de Henares cū quadam Dominica die post  
 missarum solemniam ante prandium spaciatur forti equo insidens iret, & calcari-  
 bus, vt fieri solet causa solatii, eum ad currendum infestasset, equus velociter &  
 fortiter currens, in fine cursus in valle quadam offendens cecidit, & Regem sub se  
 & sella recipiens, lignis sellæ stomacho letaliter vulnerato, tam grauius oppressit,  
 quod illico Rex animam exhalauit. Depingitur itaque sub equo cadens, quia sic  
 casualiter vitā finiuit. Depinguntur in margine duæ Reginæ vxores eius, & Eleo-  
 nor prima, & Beatrix secunda, & infra Eleonorē duo filii, Enricus Castellæ & Fer-  
 nandus Aragoniæ Reges, & infra Fernadum sex filii, videlicet Alphonfus Arago-  
 niæ, & Ioannes Nauarræ Reges, & Maria Castellæ & Eleonor Portugalliæ Regi-  
 næ, ac Enricus & Petrus Infantes. Filii autem Enrici Regis Castellæ infra depin-  
 guntur, & prope eum in loco suo. Concurrentia. Concurrerunt cum Ioanne, &  
 prope tempora eius, in sede Apostolica Clemens septimus in Auinione, & apud  
 Romam præteritus Urbanus sextus. In folio vero Imperii Romani imperabat idem  
 Carolus quartus. Anno secundo huius regni Ioannis obiit Carolus quintus Rex  
 Francorum, & successit ei Carolus sextus, qui regnauit in Frãcia annis quadragin-  
 ta duobus. Ille fuit quadagesimus Rex Frãcorum. iste Carolus ex portione sibi da-  
 ta, vt aliqui putant, vel ex aduersa valetudine amens factus est, cuius amētia ingē-  
 tia damna Franciæ attulit. Sederunt in sede Burgensi tempore huius Ioannis Re-  
 gis Ioannes quintus cognomento Manrique duobus annis, qui Seguntinensis, de-  
 inde ad Burgensem ecclesiam, & post ex Burgensi ad Compostellanam trans-  
 latus est, cui successit Gundifalvus tertius cognomento de Vargas, qui similiter  
 ex Calagurritana ecclesia ad Burgensem, in qua sedit quinque annis, & Burgen-  
 si ad ecclesiam Hispalensem translatus est.

## Caput XCI.

40 **ENRICVS** tertius, filius Ioannis, cœpit regnare anno Domini millesimo trecē- 1390  
 tesimo nonagesimo, regni Hispaniæ nongentesimo sexagesimo nono, & ab e-  
 ius reparatione sexcentesimo sexagesimo primo, & ab vltima vnione regnorum  
 cētesimo sexagesimo, & regnauit annis decem & sex. Duxit vxorem Catharinam  
 filiam Ioannis Ducis Alancaustriæ, & Costanzæ filiæ Petri Regis, ex qua genuit  
 Ioannem qui post eum regnauit, & Mariam Reginam Aragoniæ, quæ hodie cum  
 Alphonso Rege Aragonum viro suo in Aragonia regnat, & Catharinam quæ fuit  
 vxor Infantis Enrici Magistri sancti Iacobi. Hic Enricus Rex iustitiæ magnus ze-  
 lator fuit, & in pace regna sua gubernauit: erat tamen pro maiore temporis parte  
 infirmus corpore. Gessit bellum aliquandiu contra Regem Portugalliæ, in quo  
 aliquæ obsidiones & particularia prælia nobilium & gentium adinuicem proces-  
 50 serunt, non tamē euenit aliquod prælium campestre generale. Tenuit captum in  
 vinculis Federicum Ducem Beneuēti patrum suum, filium Enrici Regis aui sui  
 ex concubina Leonore Ponce. Nec non obsedit Alphonsum filium eiusdem Re-  
 gis ex concubina apud Gionem oppidum Asturiarum. obsessus autē Comes Al-  
 phonfus aufugit, & semper in exilio fuit: & occupauit terras eorum, donans aliis  
 magnatibus. Illi vero, alter in vinculis, alter in exilio, post obitū huius Enrici obie-

*An. dom.* runt. Hic Enricus cum bellum contra Arabes indixisset, & Andaluziam pro-  
cederet, quatenus, licet propter infirmitatem corpoream bellicos labores subire  
non posset, saltem in conuicinia regni Granatæ moraretur, vt exercitibus suis A-  
rabum regnum intrantibus aptius & velocius fauorem & auxilium daret: apud  
Toletum ægritudine quæ eum cōtinue premebat, vehementius inualecente, in  
die natalis Domini albescente cœlo diem vitæ suæ clausit extremum. Depingitur  
Enricus in apparatu honestissimo regali sedēs in cathedra, & ensē habens in ma-  
nu propter grauitatem morum, & iustitiæ zelum quem habuit, sicuti alter Recha-  
redus, & iuuenis facie, quia in iuuentute decessit incipiente vicesimo octauo an-  
no regni ætatis suæ. Et depingūtur in margine Catharina Regina vxor eius, & infra 16  
eam filii eius, Ioannes qui post eum regnauit, & Maria quæ in Aragonia regnat, &  
Catharina Infantissa. Concurrentia. Concurrerunt cum Enrico, & prope tem-  
pora eius, in sede Apostolica idem Clemens septimus, & Benedictus tertius deci-  
mus natione Hispanus, sed in schismate: apud Romam vero sederūt prætensi Bo-  
nifacius nonus, & Innocentius sextus. In solio vero Imperii Romani sederūt idem  
Carolus quartus, & post eum Vladislaus Rex Boemiæ filius eius. Sed iste non re-  
cepit coronam imperialem, nec habuit pacificum imperium, sed in discordia cum  
Roberto Duce Bauariæ. In sede Burgensi Ioannes huius nominis sextus cogno-  
mento de Villa creces, primo Episcopus Calagurritanus, & sedit vndecim annis,  
& post obitum eius vacauit ecclesia tribus annis. 20

*Caput XCII.*

1507 IOANNES secundus, filius Enrici tertii, cœpit regnare anno Domini millesimo  
quingentesimo septimo (in die enim natalis Domini, in quo pater obierat, ipse  
Ioannes Rex acclamatus est) regni vero Hispaniæ anno nongentesimo octo-  
gesimo quinto, & ab eius reparatione anno sexcentesimo septuagesimo septi-  
mo, & ab vltima vnione regnorum ceterisimo septuagesimo sexto, & regnauit an-  
nis XLVII. Erat ætatis xx. mensium cū regnare cœpisset, & habuit tutores Catha-  
rinam Reginam genitricem suam, & Infantem Fernandū fratrem patris sui, quos  
pater in testamento suo nominauerat. Demum Infante Fernando Rege iam Ara-  
gonum factō abeunte, cum adhuc Ioannes impubes existeret, ad Reginam matrē 30  
suā tutela integre deuoluta est. Et paulo post Regina decedente, Ioannes in quar-  
to decimo anno ætatis constitutus absq; tutoribus māsit, & in principio quinti de-  
cimi anni congregatis prælatis, ac proceribus, & procuratoribus ciuitatum, apud  
Maioritum cum consensu omnium gubernationem accepit. Duxit autem vxorē  
Mariam filiam Fernandi Regis Aragonum patris sui, ex qua genuit Enricum qui  
post eum regnauit, & regnat, regnabitq; diuturnis temporibus, vt in clementia di-  
uina speramus, & Catharinam, & Eleonorem, quæ in Francia obierūt. Et post ob-  
itum Mariæ Reginæ duxit secundam vxorem Elisabet, filiam Ioānis Infantis Por-  
tugalliæ, qui fuit filius Ioannis Portugalliæ Regis, ex qua genuit Alphonsum, & E- 40  
lisabet, quos infantulos & in tenerima ætate reliquit, quorum vitam & statū De-  
us prosperare dignetur. Huius Regis tempore, cum adhuc in infantia esset, exerci-  
tus sui sub Infante Fernādo tutore suo bellū quod Enricus pater suus Arabibus in-  
dixerat, continuantes, Antequerā magna obsidione afflictam occuparunt, & Za-  
harā, & aliqua alia castella de Granatæ regno. Deinde illo iā in virili ætate existen-  
te, aliqui ex capitaneis suis obtinuerunt Ximenā, Huescam, Huelmam, & Bena-  
marueldū, & multa alia Arabum fortalitia, ex quibus nōnulla per Arabes recupe-  
rata fuerunt. Ipse vero personaliter ad ciuitatē tendens, præliū campestre cū Ara-  
bibus iniuit, in quo Arabes deuicti multis eorum cæsis intra vrbem se reduxerūt.  
Huius tempore Federicus Dux Beneuenti in vinculis, & Alphonsum frater suus 50  
in exilio obierunt. Hic alium Federicum Ducem Arionæ, nec non & alium Fede-  
ricum Comitem de Luna, filium Regis Siciliae ex cōcubina, in vinculis poni præ-  
cepit, qui in custodia decesserunt. Nec non alios Comites & magnates regni Ca-  
stellæ, videlicet Fernandum Aluari de Toledo Comitem de Alba, & Alphonsum  
Pigmentel Comitem de Beneuento, ac nobiles viros dominum Enricum filium  
Almiranti,

Almiranti, & Petrum Sueri, ac Suerum de Quinones fratrem suum capi fecit, & in custodia retineri. Qui omnes diuersis modis & temporibus liberati sunt. Hic etiam captum tenuit Infantem Enricum Magistrum sancti Iacobi, consanguineum suum, per triennium, & postea liberauit. Deinde crescente discordia tam eum, quam Ioannem Regem Nauarræ fratrem suum, qui in Castella multa oppida & castra tenebant, a regno expulit, cuius occasione bellum inter Castellam, & Aragoniam pariter, & Nauarram aliquandiu duraret. Et cum hi duo fratres, nonnullisq; ex magnatibus Castellæ concomitantibus, regnum manu armata intrarent, & prope Olmetum prælium campestre iniuissent, Rex noster Ioannes, & Enricus primogenitus eius victoriæ gloriam habuerunt: illi vero victi abscedentes in Aragoniam se reducerunt. Hic Rex a pueritia sua nobilem virum Aluarum de Luna acceptissimum habuit, cuius consilio præ omnibus adhærebat, illumq; nimium exaltauit, primo Comitem, deinde Comestabilem, demum Magistrum sancti Iacobi faciendo, quas dignitates in vnus persona concurrisse, nunquam auditum est: tantaq; affectione ad eum inclinabatur, vt omnia ad voluntatem eius facere crederetur. Et cū huius amoris exuberantia triginta quinque annis fere durasset, prope finem tamen iuxta fortunæ morem res aliter successerunt. Nam voluntate ex incredibili amore ad incredibile odium mutata, apud Burgos capi illum fecit, & ad castrum de Portillo ductum in arcta custodia detineri, & paulo post super criminibus contra eum per procuratorem fiscalem propositis, inquisitione facta decollari mandauit. Decollatus autem est apud Vallem oleti in forma iustitiæ, clamore præconis præcedente, in medio plateæ, super altum & magnum ambonem, ex ligno ad hoc aptum ædificarunt tapetibus ornatum, & caput eius a corpore abscissum fixum est clauo in vno lignorum. Fuit autem sepultus in quadam ecclesia extra muros, & post ex illa ad ecclesiam Minorum translatus. In quo singularissimo spectaculo satis cognoscere potuerunt, qui viderunt, & etiam non videntes, qui audierunt, quanti valoris mundana prosperitas sit, cum ex summa prosperitate ad summam aduersitatem fortunæ rota frequenter ac velociter humanos successus reuoluat. Et vt cognoscamus quam periculosissima sit nimia familiaritas Regum, quam nonnulli, vt summum bonum, desiderant, nullo alio exemplo opus est. multa enim alia exempla quæ nos hoc doceant, ante nostra tempora præcesserunt. Sed hoc inter cætera singularissimum, & ad instruendum nos, & etiam alios qui post nos magnis temporibus subsequuntur, efficacissimum est. Obiit autem Ioannes apud Vallem oleti in quinquagesimo anno ætatis suæ ex febre quarana, quam habuerat aliis exortis accidentibus, & in domo prædicatorum corpus eius repositum fuit, & anno fere reuoluto ad monasterium de Miraflores prope Burgis quod ipse ædificari mandauerat, & pro sepultura sua elegerat, sollemniter translatus est. Etenim Alphonfus Burgenfis Episcopus cum honorabili copia obuiam illi vsq; ad Pallentiam exiens, illumq; associans vna cum nobilibus Baronibus, Roderico Didaci de Mendoza, & Ioanne de Padilla, qui cum eo a Valle oleti veniebant, multitudine clericorum ex circumuicinis castris & oppidis ad viam processionaliter exeuntibus, ac ecclesiasticorum & nobilium ciuium Burgenfis multitudine concomitante, ad insigne monasterium de Huelgas adductus est, ibiq; officio defunctorum quod Vigiliæ vocamus, tam per moniales, quam per capitulum cathedralis ecclesiæ eodem Episcopo celebrante, sollemniter ac deuote expleto, ad monasterium prædicatorum quod sancti Pauli vocatur, humeris nobilium deportatur, ibiq; religiosis vigiliis deuote dicentibus, nocte tota quieuit: ac sequenti die quæ sancti Ioannis Baptistæ erat, similiter humeris nobilium ad Miraflores adductus est, ibiq; sub pannis & pulchro ornatu, quia domus illa adhuc ædificata non erat, quæ tantum populum capere posset, capella constituta, eodem Episcopo missarum sollemnia celebrante ac sermonem faciente officium finitum fuit, illoq; finitum nobilissimum & regium corpus in sepulchro suo reconditum est, cuius anima in domino requiescit. Depingitur Ioannes Rex armatus in equo, quia diuersis bellis fere toto tempore occupatus fuit, tam super ciuilibus dissensionibus, quam etiam aliquando contra Reges Aragonum & Na-